
 
 
 
 
 

 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
 Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

N. 28 DEL 20 luglio 2021 
 

 
 
Oggetto: Conciliazione extra giudiziale del Decreto ingiuntivo promosso dalla 
Prof.ssa Capraro, a fronte delle ore di docenza a contratto svolte in eccedenza 
nell’a.a.2017/2018. 
 
Il Consiglio di amministrazione si è riunito presso la Sala Sangiorgi 
dell’Istituto il martedì 20/07/2021, alle ore 10:30. 
 
Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: il Direttore Prof. Epifanio Comis, Prof. Carmelo 
Giudice, lo studente sig. Alfio Adamo Pio Tomasello. 
 
Il Direttore Amministrativo, Dr. Omar Moricca, partecipa alla seduta con voto 
consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
all’Albo dell’Istituto in data 24/07/2021 
          

         Il Direttore Amministrativo f.f. 
                           Dott. Omar Moricca 

         
 

  



 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 28 DEL 20 LUGLIO 2021 
 

 
 
Oggetto: Conciliazione extra giudiziale del Decreto ingiuntivo promosso dalla 
Prof.ssa Capraro, a fronte delle ore di docenza a contratto svolte in eccedenza 
nell’a.a.2017/2018. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che: 
 
La Prof.ssa Capraro Donatella, con stipula del contratto del 03.05.2018, a firma sua e 
del direttore didattico pro-tempore, riportante un impegno di 80 ore con un’eccedenza 
di 40 ore rispetto quanto deliberato in C. A., in C.d.A. e di quanto impegnato, dal 
Direttore amministrativo pro-tempore, nel bilancio 2018, ha svolto l’incarico di 
lavoro autonomo di docenza per la disciplina di Tecniche della Consapevolezza 
corporea per le ore erroneamente riportate nel contratto; 
 
Con mandato emesso nel mese di maggio 2020, il Direttore amministrativo pro- 
tempore, saldava il compenso impegnato in bilancio per le 20 ore impegnate a seguito 
delle delibere del C.A. , del C.d.A e della nota del Direttore didattico pro- tempore; 
 
Con Decreto Ing. (RG n. 2870/2021) del Tribunale di Catania, provvisoriamente 
esecutivo, la Prof.ssa Capraro, ha notificato, giusta procura all’Avv. Aldo Messina, 
l’ingiunzione di pagamento nei confronti dell’Istituto per le causali di cui al ricorso, 
ammontanti ad € 3.000,00, oltre interessi legali, spese di questa procedura di 
ingiunzione, liquidate in € 300,00, per compensi, oltre IVA, CPA e spese forfettarie 
al 15%, come per legge, nonché C.U. se dovuto e versato, a cui il debitore ingiunto 
ha diritto di proporre opposizione contro decreto nel termine perentorio di quaranta 
giorni dalla notifica e che in mancanza, il decreto diverrà definitivo e acquisterà 
efficacia esecutiva; 

Tutto ciò premesso: 
 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. –A.F.A.M. 
n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 



 
Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 
M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 
Luglio 2005, n. 212; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Accademico n. 17/2017 del 19 settembre 2017 
(Approvazione del Piano didattico per l’Anno Accademico 2017/2018); 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10/2017 del 16/10/2017 
(Approvazione del piano didattico per l’a.a. 2017/18); 
 
Richiamata la Nota Direttoriale del Direttore pro- tempore, prot. 5001/2017 del 
03/11/2017, avente ad oggetto: Stipulazione di contratti di lavoro autonomo di 
docenza ad ore; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Accademico n. 30/2017 del 09.11.2017 avente ad 
oggetto: Attribuzione di alcuni incarichi di docenza con contratto ad ore per l’a.a. 
2017/2018; 
 
Visto il Provvedimento n. 119 del 14/11/2017 avente ad oggetto: Impegno di spesa 
per ore di insegnamento a docenti esterni per i Trienni di 1° livello e Bienni di 
2°livello per l’a.a. 2017/2018; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Accademico n. n. 36/2017 del 23 novembre 2017 
avente ad oggetto: Approvazione del piano orario dei contratti di lavoro autonomo di 
docenza ad ore per l'Anno Accademico 2017/2018; 
 
Stante la disponibilità manifestata al Direttore amministrativo f.f. de visu, dalla 
Professoressa Capraro tramite il suo legale, di conciliare in sede extra giudiziale, per 
il riconoscimento delle sole somme di sorte capitale; 
 
A voti unanimi; 

 
DELIBERA 

1. Autorizzare il Direttore Amministrativo f.f. ad espletare l’attività di 
conciliazione extra giudiziale per il pagamento della sola sorte di capitale del 
Decreto Ingiuntivo; 

2. Dare mandato al Direttore amministrativo di adottare gli atti consequenziali di 
impegno della spesa sul bilancio 2021 per la sola sorte di capitale imputando la 
somma all’apposito capitolo delle spese impreviste  

    Il Direttore Amministrativo f.f.                     Il Presidente 
           Dott. Omar Moricca              Prof. Graziella Seminara 

     


